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Familien Hopp.
En lille Iierigtige Ise.

Af C. Klitgaard.

I »Personer og Familier af Navnet Hvas« I. S. 97 siger Ud¬
giveren F. Hvass: »Efter en privat Meddelelse, hvis Rigtighed
vist ikke kan paatvivles, havde Stamfaderen (3: den hollandsk
fødte Stamfader til den 1777 adlede. Familie Hopp)1) en anden
Søn ved Navn Knud Hansen Hopp(e), g. m. Anne Thomasdatter.
Denne Knud Hansen Hopp(e)s Søn var igen Mag. Rektor Thomas
Hopp(e), født 24. Jan. 1692.«

I »Program for Aalborg Skole« 1869, S. 45, siger F. E. Hundrup,
at Rektor Thomas Hopps Fader, Knud Hansen Hopp, var Broder
til Viceadmiral Iver Hansen Hoppe; Hundrups Kilde er utvivl¬
somt F. Hvass, men medens Hvass dog har ladet Plads for en Tvivl
eller idet mindste refererer til en »privat Meddelelse«, er Hundrups
Udtalelse saa bestemt, at man ikke faar Mistanke om dens mindre
solide Grundlag, og fra Hundrup er dette angivne Slægtskab mellem
den hollandsk-danske adelige Familie Hoppe og den jydske Rektor¬
familie Hopp da ogsaa gaaet videre i forskellige Biografier af sidst¬
nævnte Families Medlemmer.2)

Skønt det ikke har været mig muligt at føre Aalborg-Rektorens
Familie længere tilbage end til Midten af det 17. Aarh., tror jeg
dog bestemt at turde udtale, at det foregivne Slægtskab med den
adelige Familie Hoppe er urigtigt, thi Rektorfamilien nedstammer
fra en Borger i Skagen, som ikke synes at have hævet sig over sine
Medborgeres almindelige sociale Niveau — Fiskere —, og intet
tyder paa, at han var i Slægt med den samtidige hollandske Handels¬
mand og Brygger eller Moller paa Christianshavn, Hans Hop,
Fader til Viceadmiral Ivar Hoppe; Navnet Hop var da heller ikke
saa sjældent i det 17. Aarh., at det kunde begrunde et antaget
Slægtskab.

Da Rektor Thomas Hopp har en ret betydelig Descendens og
for en Del indenfor kendte Slægter, som Hvass, Ring og flere, skal
nedenfor gives lidt Oplysning om hans Afstamning.

1) Se Bricka: Dansk biogr. Leksikon VIII. 73. Del er \el denne Handels¬
mand og Brygger Hans Hop, der i 167(.'erne af Kronen faar Skoder paa en Del
Grunde i Kblt. og da kaldes Moller paa Christianshavn. (Kronens Skoder II
355, 364, 306).

2) F. Eks. i »Jydske Saml. 4. III. 251.
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I Aarene nærmest efter 1650 boede i Højen eller Gammel
Skagen en Hans Madsen Hop, der var født c. 1632, og som
levede af Fiskeri, Krohold og Handel med Fiskevarer samt Land¬
brug. Han blev 6. Febr. 1671 Raadmand i Skagen, hvor han idelig
laa i Strid med Borgmester Feder Hansen Høyer, men om Hans
Hop kunde vist ogsaa siges, som Biskop Bircherod sagde om Borg¬
mester Høyer, at »han var i al sin Tid en saare urolig Mand, der
gemenligen laa i Trætte og Kiv nu med en, nu med en anden der
paa Stedet«.1)

Hans Hop døde i Juni 1695 (begr. 19. Juni) efter at have haft
et Sammenstød med Søkortdirektør Jens Sørensen, der endog
havde pryglet ham med sin Pisk, og Tildragelsen medførte, at
Søkortdirektøren ved Højesteretsdom af 21. April 1697 blev idømt
Voldsbøde.2)

4. Søndag e. Tr. 1656 ægtede Hans Hop i Skagen Maren
Knudsdatter, f. c. 1627, begr. Skagen 30. Maj 1694, vist
Datter af en Knud Jensen i Højen. I Ægteskabet var der i hvert
Fald 8 Børn, af hvilke 2 Sønner, Mads og Knud, blev ret bekendte
i det nordlige Jylland.

Mads Hop var ligesom Faderen Raadmand og Købmand
i Skagen (f 1713), og Knud Hop, der var døbt i Skagen 11.
Marts 1666, blev efter i en Del Aar (1690—1700) at have været
Forpagter paa Lerbæk i Elling Sogn Ejer af det halve af Hoved-
gaarden Kjærsgaard i Tornby, hvilken han dog atter solgte i 1711,
og derefter boede han i Østergaard i Tornby, hvor han døde, begr.
3. Jan. 1739. Han var gift med Ane Thomasdatter,
f. c. 1671, begr. Tornby 25. Juni 1743, med hvem han mindst havde
3 Børn, nemlig.Aalborg-Rektoren Thomas Hopp, f. Lerbæk
24. Jan. 1692, død Aalborg 31. Jan. 1742 (11 Børn), Jens Jørgen
Hopp, Kancelliassessor, Ejer af Irup i Thy og Svansø ved Skive
m. m., samt en Datter, der 1724 var gift med Skipper L o-
r e n s (Lydert) Jansen af Merdø eller Stjernesund i Norge3).

1) »Jydske Saml.« 1. V. 319.
2) Om hele denne Sag gives nærmere Oplysninger i Johannes Knudsen:

Søkortdirektør Jens Sørensen.

s) Hjørring Tingbog 1724, fol. 403 ff. Elling Kirkebog haves ikke fra hin
Tid, og der haves intet Skifte efter Knud Hansen Hop i Tornby eller Hustru.


